

Ordem do dia Ponto n.º 02 Sessão ordinária de 2024.06.27

VOTO DE PESAR DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL DA COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO TÂMEGA E SOUSA PELO FALECIMENTO DO EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA INTERMUNICIPAL DA CIM TÂMEGA E SOUSA E PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FELGUEIRAS, PROF. JOSÉ DA SILVA CAMPOS — Presente o Voto de Pesar da Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa pelo falecimento do Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Intermunicipal da CIM Tâmega e Sousa e do Presidente da Assembleia Municipal de Felgueiras, Prof. José da Silva Campos.

Deliberação: - A Assembleia Municipal toma conhecimento. ------

A Mesa da Assembleia,

Alfres Alver

Eugarida Sus

Tak Sims







## **VOTO DE PESAR**

O Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa aprovou, por unanimidade, na sua sexta reunião ordinária, havida em 29 de maio de 2024, um voto de pesar pelo falecimento do Exmo. Sr. Professor José da Silva Campos, Presidente da Assembleia Intermunicipal da CIM Tâmega e Sousa e Presidente da Assembleia Municipal de Felgueiras, no seguinte teor:

"No passado dia 30 de março a Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa perdeu o seu mais alto e destacado representante, Presidente desta Assembleia Intermunicipal do Tâmega e Sousa.

Igualmente Presidente da Assembleia Municipal de Felgueiras, o Exmo. Sr. Professor José da Silva Campos, foi um cidadão de reconhecidos méritos na sua entrega à nobilíssima Causa Pública, por via da sua ação cívica na docência, nas atividades de cariz humanitário e na sua intervenção política autárquica. Neste âmbito, primeiro como Vereador da Câmara Municipal de Felgueiras e, por fim, na qualidade de Presidente da sua Assembleia Municipal, bem como desta Assembleia Intermunicipal, cargos que exerceu com dedicação e nobreza.

Assim foi, desde 1986, até ao dia do seu falecimento, apesar das dificuldades que o seu estado de saúde lhe vinha impondo.

Além da atividade autárquica, o Professor José Campos é uma figura incontornável nos Bombeiros de Portugal, tendo sido dirigente da Liga dos Bombeiros Portugueses (LBP) e da Escola Nacional de Bombeiros (ENB). Neste âmbito, o seu percurso ficou marcado pela sua dedicação à causa e à sua comunidade, enquanto Comandante do Corpo Ativo da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Lixa.

Pelo seu percurso de cidadão impoluto e reconhecida nobreza na dedicação à causa pública, propõe-se que esta Assembleia Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal do Tâmega e Sousa delibere:

- Aprovar o presente VOTO DE PESAR;
- Manifestar à família enlutada as mais sentidas condolências;
- Dar conhecimento à Assembleia Municipal de Felgueiras."

Mais deliberou esta Assembleia Intermunicipal que, fosse dado conhecimento deste voto à família enlutada, bem como dar conhecimento à respetiva Assembleia Municipal de Felgueiras.

Penafiel, 11 de junho de 2024.

O Presidente da Assembleia Intermunicipal,

(José de Matos Dias Teixeira)

fri in hat his mine.

